Total Pages: 4 Roll No.

MAHI-608

भारतीय संस्कृतिः सल्तनत काल से आधुनिक काल तक MA History (MAHI)

4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Throw light on architecture of the sultanate period.

सल्तनतकालीन वास्तुकला पर प्रकाश डालिए।

2. What is the meaning of Post Modernity. Discuss its impact on the society.

उत्तर आधुनिकता का क्या अर्थ है? समाज पर उसके प्रभाव का वर्णन कीजिए।

3. State the rights and status of women during the colonial period.

औपनिवेशिक काल के दौरान महिलाओं के अधिकारों और स्थिति का वर्णन कीजिए।

4. Write a note on development of Press and Media in India.

भारत में प्रेस और मीडिया के विकास पर एक टिप्पणी लिखिए।

5. What measures are necessity to counter the problems of communalism in India? Explain your view points in the light of history of modern India.

भारत में साम्प्रदायिकता की समस्या का सामना करने के लिए कौन-से कदम उठाने आवश्यक हैं? आधुनिक भारत के इतिहास के आलोक में अपने दृष्टिकोण को समझाइए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write a short note on literature of Vijayanagar Empire.
विजयनगर साम्राज्य के साहित्य पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

2. Throw light on the principles of Chistiya Sampradaya.

चिश्तिया सम्प्रदाय के प्रमुख सिद्धान्तों पर प्रकाश डालिए।

3. Write a short note on Mughal Society.

मुगलकालीन समाज पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

4. Throw light on progress of Indian Music during modern era.

आधुनिक युग में भारतीय संगीत के विकास पर प्रकाश डालिए।

5. Write a short note on Colonial Art and Architecture.

औपनिवेशिक कला और वास्तुकला पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. What is the meaning of modernization? Shed light on its main features.

आधुनिकता का क्या अर्थ है? इसकी मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

7. Describe the contribution of Indian cinema in the field of social reform.

समाज सुधार के क्षेत्र में भारतीय सिनेमा के योगदान का विवरण दीजिए।

8. Throw light on the main challenges of Indian democracy.

भारतीय लोकतंत्र की प्रमुख चुनौतियों पर प्रकाश डालिए।